Приказ № 20 од

по Государственному бюджетному учреждению дополнительного

профессионального образования Самарской области

«Большеглушицкий ресурсный центр»

«О  сопровождении самоопределения

и профессиональной ориентации обучающихся

на уровне ООО и СОО

в  подведомственных образовательных

организациях Южного управления

министерства образования и науки

Самарской области»                                                  от 28 февраля 2023 года

С целью создания условий для совершения осознанного выбора

дальнейшей траектории обучения выпускниками уровня основного общего

образования и с целью повышения эффективности профилизации на уровне

среднего общего образования в  подведомственных образовательных

организациях Южного управления министерства образования и науки

Самарской области в 2023 году

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить План мероприятий по сопровождению

самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся на уровне

ООО и СОО в  подведомственных образовательных организациях Южного

управления министерства образования и науки Самарской области в 2023

году.

2. Обеспечить выполнение Плана мероприятий по сопровождению

самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся на уровне

ООО и СОО в  подведомственных образовательных организациях Южного

управления министерства образования и науки Самарской области в 2023

году методистам отдела планирования профессиональной карьеры: Лыковой

О.В., Морозовой Е.С., Фалько Е.М.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на и.о.

начальника отдела планирования профессиональной карьеры ГБУ ДПО СО

«Большеглушицкий ресурсный центр» Лыкову О.В.

С приказом ознакомлен(а): _______________

И.о. директора                                                                                 Ю.В. Белоусова

УТВЕРЖДАЮ

приказом ГБУ ДПО СО

«Большеглушицкий ресурсный центр»

от  28.02.2023 г    № 20 од

План мероприятий по сопровождению самоопределения и

профессиональной ориентации обучающихся на уровне ООО и СОО

в  подведомственных образовательных организациях Южного

управления министерства образования и науки Самарской области

в 2023 году.

Цели: создание условий для совершения осознанного выбора

дальнейшей траектории обучения выпускниками уровня основного общего

образования и повышение эффективности профилизации на уровне среднего

общего образования в  подведомственных образовательных организациях

Южного управления министерства образования и науки Самарской области

Задачи:

1. формирование у обучающихся позитивного отношения к

профессионально-трудовой деятельности и потребности к выбору

будущей профессии;

2. обеспечение информированности обучающихся на уровне ООО и

СОО об особенностях различных сфер профессиональной

деятельности на муниципальном и региональном рынках труда;

3. осуществление взаимодействия образовательных организаций с

учреждениями/предприятиями на муниципальном и региональном

уровнях;

4. организация и проведение мероприятий, направленных на

формирование у обучающихся положительного имиджа профессий

и специальностей, востребованных региональной экономикой;

5. выявление предпочтений обучающихся на уровне ООО и  СОО в

области профессиональной ориентации, необходимых для выбора

профессии;

6. определение готовности к выбору профессии обучающимися на

уровне ООО и СОО;

7. выявление приоритетов поступления выпускников в ВУЗы и в

ССУЗы; определение доли выпускников, поступивших в ПОО,

расположенные на территории Самарской области;

8. определение успешности зачисления выпускников в ПОО в

соответствии с выбранным профилем;

9. развитие конкурсного движения профориентационной

направленности;

10. обеспечение участия обучающихся Южного округа (в том числе

обучающихся с ОВЗ) в региональных мероприятиях, проектах,

направленных на профессиональное самоопределение.

№ Наименование мероприятия
Форма

мероприятия
Срок

Ответственное

лицо

1

Окружной семинар по теме:

«Презентация лучших педагогических

практик по формированию позитивных

установок дошкольников к различным

видам труда в рамках участия в

чемпионате «Будущие профессионалы

5+»

Семинар
Февраль

2023г
Фалько Е.М.

2

Рекомендации по использованию

успешных практик, разработанных с

учетом анализа семинара

адресные

рекомендации

Февраль

2023г
Фалько Е.М.

3

Выявление  профессиональных

предпочтений обучающихся 10 классов

и их соответствие профилю обучения.

Мониторинг
Март

2023г
Морозова Е.С.

4

Адресные рекомендации, разработанные

с учетом анализа результатов

мониторинга

адресные

рекомендации

Март

2023г
Морозова Е.С.

5
Ярмарка учебных мест  «Моя профессия

– мое будущее»
мероприятие

Март

2023г
Лыкова О.В.

6
Областная профориентационная акция

«Апрельские встречи»
мероприятие

Апрель

2023г
Лыкова О.В.

7

Выявление профессиональных

предпочтений обучающихся 9 классов

мониторинг
Апрель

2023г
Фалько Е.М.

8

Выявление профессиональных

предпочтений обучающихся 11 классов

мониторинг
Апрель

2023г
Лыкова О.В.

9
Мониторинг «Готовность выпускников

к выбору профессии»
мониторинг

май

2023г
Лыкова О.В.

10

Методические материалы,

разработанные с учетом анализа

результатов мониторинга

материал
Май

2023г
Лыкова О.В.

11
Мониторинг «Трудоустройство

выпускников 9, 11 классов»

мониторинг Август,

сентябрь

2023г

Лыкова О.В.

12
Мониторинг «Трудоустройство

выпускников с ОВЗ»

мониторинг Август,

сентябрь

2023г

Морозова Е.С.

13 «День карьеры» (Самарский ГАУ) мероприятие
сентябрь

2023г
Лыкова О.В.

14

Мониторинг «Соответствие предметов

по выбору на ОГЭ профилю обучения в

10-11 классах, предметным

направленностям в СПО»

мониторинг

сентябрь

2023г
Фалько Е.М.

15

Адресные рекомендации, разработанные

с учетом анализа результатов

мониторинга

адресные

рекомендации

сентябрь

2023г Фалько Е.М.

16

Областная профориентационная акция

«Неделя труда и профориентации 7

шагов к профессии»

мероприятие
октябрь

2023г
Лыкова О.В.

17

«День карьеры» (Самарский

национальный исследовательский

университет имени С.П. Королева)

мероприятие
ноябрь

2023г
Лыкова О.В.

18
Профориентационный конкурс «Мир в

радуге профессий»
конкурс

ноябрь

2023г
Лыкова О.В.

19

«День карьеры» (участник федерального

проекта «Профессионалитет» ГАПОУ

Самарский колледж сервиса

производственного оборудования имени

Е.В.Золотухина)

мероприятие
декабрь

2023г
Лыкова О.В.

20

Информационное сопровождение

мероприятий, организованных другими

учреждениями:

 Открытый урок

 Цифровой урок

 Видеоконференции ЦПО СО

 Мероприятия ПОО

информационные

письма

в течение

года
Лыкова О.В.

21

Организационно-коммуникационное

сопровождение АИС

"Профвыбор.Самарская область"

база данных,

информационный

отчет

в течение

года
Лыкова О.В.

22

Индивидуальное консультирование

родителей и педагогов по вопросам

профориентации.

Материалы для

консультаций

в течение

года

Лыкова О.В.

Фалько Е.М.

Морозова Е.С

23
Подготовка информационно-

методических материалов для сайта
обновления

в течение

года

Лыкова О.В.

Фалько Е.М.

Морозова Е.С

	С целью создания условий для совершения осознанного выбора дальнейшей траектории обучения выпускниками уровня основного общего образования и с целью повышения эффективности профилизации на уровне среднего общего образования в  подведомственных образов...
	ПРИКАЗЫВАЮ
	1. Утвердить План мероприятий по сопровождению самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся на уровне ООО и СОО в  подведомственных образовательных организациях Южного управления министерства образования и науки Самарской области в 2023 г...
	3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на и.о. начальника отдела планирования профессиональной карьеры ГБУ ДПО СО «Большеглушицкий ресурсный центр» Лыкову О.В.

		2024-10-18T15:02:59+0300
	Белоусова Ю.В.
	Мною рассмотрен этот документ